— 1 —

  上海市经济和信息化委员会
上 海 市 水 务 局

  文件

沪经信节„2021‟341号

 上海市经济信息化委 市水务局关于组织申报
国家工业节水工艺、技术和装备的通知

各区经委（科经委、商务委）、水务局、有关单位：

按照《关于推进污水资源化利用的指导意见》（发改环资

„2021‟13号）部署，为加快先进节水工艺、技术、装备研发和

应用推广，提升工业用水效率，工业和信息化部、水利部启动国

家工业节水工艺、技术和装备征集工作。

一、征集范围及类别

征集范围重点包括钢铁、石化化工、纺织染整、造纸、食品、

皮革、制药、建材、有色金属、机械、煤炭、电力等工业行业废

 — 2 —

污水再生利用、高效冷却或洗涤、高耗水生产工艺替代、用水智

能管控等节水工艺、技术和装备，以及适用于黄河流域、京津冀

等严重缺水地区和长江经济带等水环境敏感地区的节水工艺、技

术和装备等。按工艺、技术和装备所处阶段，主要分为研发类、

产业化示范类和推广应用类。

（一）研发类：指通过自主研发、技术引进、集成创新等方

式，实现重大技术突破、已有阶段性成果、节水效果明显、知识

产权明晰，并经用户初步验证的工艺、技术和装备。

（二）产业化示范类：指技术基本成熟、知识产权明晰、节

水效果显著、推广应用前景广阔、已具备应用基础条件但尚未实

现产业化的重大关键工艺、技术和装备。

（三）推广应用类：指技术成熟、装备性能稳定、节水效果

好、知识产权明晰、经济和社会效益显著，目前已有成熟应用案

例，技术普及率相对较低，但已实现产业化生产的工艺、技术和

装备。

请各单位动员组织有关企业积极申报，申报企业严格对照范

围和要求，于 5月 20日前，提交网上和书面申报材料。其中，网

上材料通过“工业节能与绿色发展管理平台”申报（https：

//green.miit.gov.cn）;书面材料一式七份连同电子光盘一份，

送至上海市能效中心(地址：中山北一路 121号 A1楼 1楼）。

特此通知。

 — 3 —

附件：1.工业节水工艺、技术和装备申报书（研发类）

2.工业节水工艺、技术和装备申报书（产业化示范类）

3.工业节水工艺、技术和装备申报书（推广应用类）

     上海市经济和信息化委员会

上  海  市  水  务  局

                               2021年 4月 25日

联系人:  市经济信息化委  王茜茜  23112730

市水务局        刘潇潇  32066965

材料受理:市能效中心      严  秀  18917610858

 — 4 —

附件 1

工业节水工艺、技术和装备申报书

（研发类）

工艺技术装备名称：

申报单位：（盖章）

  年    月    日

 — 5 —

一、申报单位承诺表

申报单位承诺声明

申报单位真实性承诺声明：

我单位承诺：此次申报的（工艺技术装备名称）无任何产权纠纷、技术产权明

晰，上报的所有材料真实无误，并愿意承担相关由此引发的全部责任。

单位负责人签字：

 申报单位（公章）

年   月   日

 — 6 —

二、工业节水工艺技术装备（研发类）申报表

申报日期：   年   月   日

工艺技术装备名称

申报单位信息

申报单位名称

所在省、市

单位性质
□国有     □国有控股     □股份制      □民营
□合资     □外资         □其他

联系人  联系电话

手机  传   真

电子邮箱  邮政编码

通信地址

主营业务

近三年主营业务营
业收入（亿元）

2018年

2019年

2020年

工艺技术装备基本情况

适用范围

□煤炭       □电力    □钢铁       □石化化工
□纺织染整   □造纸    □食品       □皮革
□制药       □建材    □有色金属   □机械
□其他

所属领域 □节水工艺     □节水技术     □节水装备

技术来源
□引进技术     □自主开发     □国内合作
□国际合作     □其他

证明资料
□检测报告        □鉴定证书    □认证证书
□用户验证报告    □其他

获奖情况

需研发的关键技术和
研发目标

（简述，500字以内）

市场需求和应用前景
分析

（简述，500字以内）

 — 7 —

现有阶段性成果

成果名称

成果概况 （简述，500字以内）

拟规模化投产后建设
投资及节水效益

（简述，500字以内）

经济和社会效益 （简述，500字以内）

填写要求：

1.本表由申报单位填写，一张表格填写一项工艺技术装备，所填内容简明扼要。

2.“工艺技术装备名称”简明扼要，反映工艺技术装备适用行业、适用范围、主要原理等。

3.“技术来源”需在技术报告中附专利证书等证明材料。

4.“需研发的关键技术和研发目标”栏详细填写研发过程中的重点和难点，主要技术创新

点以及研发目标。

5.“市场需求和应用前景分析”栏填写工艺技术装备的应用领域及其市场需求，节水效益

等方面的预期效果，以及产业化应用前景。

6.现有阶段性成果，在表中简述相关应用情况，并在工艺技术装备报告中详细介绍成果具

体情况。

7.“成果概况”栏简述成果基本信息，包括所在地（是否在黄河流域、京津冀、长江经济

带等重点区域）、建设条件、建设规模及内容，主要工艺、设备情况，建设和投运时间，

建设投资额等。

 — 8 —

三、工艺技术装备（研发类）报告大纲

（申报多项工艺技术装备需分别填写）

（一）企业基本情况

1.企业名称、成立时间、性质、注册地址、注册资本、邮编、

法定代表人、技术联系人及联系方式等。

2.企业经营情况，主要包括企业近三年总资产、主要产品产量、

主营业务收入、利润和缴税额、市场份额、行业所处地位等。

3.企业创新能力，主要包括人员结构、专职研发人员情况、研

发投入，自有研发机构或与大学、科研院所合作情况，近三年获得

专利、标准、奖励情况等。

（二）工艺技术装备基本情况

主要包括工艺技术装备名称、适用范围、所属类别、知识产权、

专利等情况。

（三）工艺技术装备原理和内容

1.详细介绍工艺技术装备基本原理。

2.重点说明关键技术、工艺流程及主要设备等，必要时可附结

构图、流程图、示意图等。

3.工艺技术装备的主要指标、核心参数及其与同类产品的对比。

（四）评价指标

1.工艺技术装备先进性。工艺技术装备创新水平，可以分为国

际领先、国际先进、国内领先和国内先进水平，如在关键核心技术、

短板技术等方面有突破，需加以重点说明。

2.工艺技术装备适用性。重点介绍工艺技术装备在解决重点区

 — 9 —

域、重点行业等节水问题的技术优势和功能特性。

3.节水效益。详细介绍工艺技术装备可实现的节水量和节水

率，预测 5年后行业普及率、市场空间等应用前景，并详细计算每

年可实现的节水总量。

4.经济和社会效益。详细介绍工艺技术装备的投资成本、投资

回收期等，并在应用前景预测基础上，详细计算每年可实现的经济

和社会效益。

（五）阶段性成果

1.成果名称。

2.实施单位名称和技术提供单位名称。

3.实施单位用水情况。

4.成果内容和实施周期。包括所在地、建设条件、建设规模、

占地面积、总平面图、工艺流程、关键设备及参数、建设和投运时

间、运行情况、运行成本、技术经济指标等。

5.投资额、效益和投资回收期分析。

6.效果分析。包括节水量、节水效益、经济和社会效益等。

7.实施单位反馈情况。包括实施单位对节水工艺技术装备以及

节水效果的评价、应用证明等。

 — 10 —

四、附件及其他

（根据企业实际情况提供，不限于以下所列内容）

1.工艺技术装备提供单位的营业执照和组织机构代码证等。

2.相关技术鉴定、产品鉴定，包括科技查新报告等。

3.具有专业资质的第三方检测机构出具的该工艺技术装备的

性能检测报告。

4.专业认证机构出具的认证证书。

5.专利证书复印件或知识产权声明（如知识产权为其他企事业

单位所有或与其他企事业单位共有，需同时提供由该企事业单位出

具的正式授权使用声明）。

6.用户使用报告。

7.现场典型图片。

8.奖励证书复印件（加盖公章）及其他补充证明材料。

 — 11 —

附件 2

工业节水工艺、技术和装备申报书

（产业化示范类）

工艺技术装备名称：

申报单位：（盖章）

  年    月    日

 — 12 —

一、申报单位承诺表

申报单位承诺声明

申报单位真实性承诺声明：

我单位承诺：此次申报的（工艺技术装备名称）无任何产权纠纷、技术产权明

晰，上报的所有材料真实无误，并愿意承担相关由此引发的全部责任。

单位负责人签字：

 申报单位（公章）

年   月   日

 — 13 —

二、工业节水工艺技术装备（产业化示范类）申报表

申报日期：   年   月   日

工艺技术装备名称

申报单位信息

申报单位名称

所在省、市

单位性质
□国有     □国有控股     □股份制      □民营
□合资     □外资         □其他

联系人  联系电话

手机  传   真

电子邮箱  邮政编码

通信地址

主营业务

近三年主营业务营业
收入（亿元）

2018年

2019年

2020年

工艺技术装备基本情况

适用范围

□煤炭       □电力    □钢铁       □石化化工
□纺织染整   □造纸    □食品       □皮革

□制药       □建材    □有色金属   □机械
□其他

所属领域 □节水工艺     □节水技术     □节水装备

技术来源
□引进技术     □自主开发     □国内合作
□国际合作     □其他

证明资料
□检测报告        □鉴定证书    □认证证书
□用户验证报告    □其他

获奖情况

技

术

内

容

工艺技术装备概况 （简述，500字以内）

技术创新点 （简述，500字以内）

解决主要问题 （简述，500字以内）

节水效果 （简述，500字以内）

应
用
前
景

目前应用比例
（%）

 — 14 —

预计2025年应用
推广比例（%）

预计2025年可节
水量（万立方米/

年）

应用推广建议 （简述，500字以内）

示范应用案例（多个案例需逐个分别填写）

项目名称

项目概况 （简述，500字以内）

节水量（万立方米/年）

节水效益（万元/年）

经济和社会效益 （简述，500 字以内）

填写要求：

1.本表由申报单位填写，一张表格填写一项工艺技术装备，所填内容简明扼要。

2.“工艺技术装备名称”简明扼要，反映工艺技术装备适用行业、适用范围、主要原理等。

3.“技术来源”需在技术报告中附专利证书等证明材料。

4.“工艺技术装备概况”栏简述技术原理及特点、工艺流程、主要指标、关键设备及参数

等。

5.“应用推广建议”栏简述支持该工艺技术装备应用推广的政策措施建议。

6.示范应用案例至少填写一个，在表中简述相关应用情况，并在工艺技术装备报告中详细

介绍案例具体情况。

7.“项目概况”栏简述项目基本信息，包括项目所在地（是否在黄河流域、京津冀、长江

经济带等重点区域）、建设条件、建设规模及内容，主要工艺、设备情况，建设和投运时

间，建设投资额等。

 — 15 —

三、工艺技术装备（产业化示范类）报告大纲

（申报多项工艺技术装备需分别填写）

（一）企业基本情况

1.企业名称、成立时间、性质、注册地址、注册资本、邮编、

法定代表人、技术联系人及联系方式等。

2.企业经营情况，主要包括企业近三年总资产、主要产品产量、

主营业务收入、利润和缴税额、市场份额、行业所处地位等。

3.企业创新能力，主要包括人员结构、专职研发人员情况、研

发投入，自有研发机构或与大学、科研院所合作情况，近三年获得

专利、标准、奖励情况等。

（二）工艺技术装备基本情况

主要包括工艺技术装备名称、适用范围、所属类别、知识产权、

专利等情况。

（三）工艺技术装备原理和内容

1.详细介绍工艺技术装备基本原理。

2.重点说明关键技术、工艺流程及主要设备等，必要时可附结

构图、流程图、示意图等。

3.工艺技术装备的主要指标、核心参数及其与同类产品的对比。

（四）评价指标

1.工艺技术装备先进性。工艺技术装备创新水平，可以分为国

际领先、国际先进、国内领先和国内先进水平，如在关键核心技术、

短板技术等方面有突破，需加以重点说明。

2.工艺技术装备可靠性。应用可靠性、技术成熟程度，详细介

绍实际应用案例的数量、规模和使用年限等情况。

 — 16 —

3.工艺技术装备适用性。重点介绍工艺技术装备在解决重点区

域、重点行业等节水问题的技术优势和功能特性。

4.节水效益。详细介绍工艺技术装备可实现的节水量和节水

率，预测行业普及率、市场空间等应用前景，并详细计算每年可实

现的节水总量。

5.经济和社会效益。详细介绍工艺技术装备的投资成本、投资

回收期等，并在应用前景预测基础上，详细计算每年可实现的经济

和社会效益。

（五）应用前景和推广建议

1.重点介绍工艺技术装备目前应用的领域、企业、规模、节水

效果以及应用比例等情况。

2.预测 5年后行业应用推广前景，包括普及率、总投入、节水

总量、经济和社会效益等。

3.支持该工艺技术装备应用推广的政策措施建议。

（六）应用案例

1.项目名称。

2.实施单位名称和技术提供单位名称。

3.实施单位用水情况。

4.项目内容和实施周期。包括所在地、建设条件、建设规模、

占地面积、总平面图、工艺流程、关键设备及参数、建设和投运时

间、运行情况、运行成本、技术经济指标等。

5.项目投资额、效益和投资回收期分析。

6.效果分析。包括节水量、节水效益、经济和社会效益等。

7.实施单位反馈情况。包括实施单位对节水工艺技术装备以及

节水效果的评价、应用证明等。

 — 17 —

四、附件及其他

（根据企业实际情况提供，不限于以下所列内容）

1.工艺技术装备提供单位的营业执照和组织机构代码证等。

2.相关技术鉴定、产品鉴定，包括科技查新报告等。

3.具有专业资质的第三方检测机构出具的该工艺技术装备的

性能检测报告。

4.专业认证机构出具的认证证书。

5.专利证书复印件或知识产权声明（如知识产权为其他企事业

单位所有或与其他企事业单位共有，需同时提供由该企事业单位出

具的正式授权使用声明）。

6.用户使用报告、示范应用案例节水减污评估材料。

7.现场典型图片。

8.奖励证书复印件（加盖公章）及其他补充证明材料。

 — 18 —

附件 3

工业节水工艺、技术和装备申报书

（推广应用类）

工艺技术装备名称：

申报单位：（盖章）

  年    月    日

 — 19 —

一、申报单位承诺表

申报单位承诺声明

申报单位真实性承诺声明：

我单位承诺：此次申报的（工艺技术装备名称）无任何产权纠纷、技术产权明

晰，上报的所有材料真实无误，并愿意承担相关由此引发的全部责任。

单位负责人签字：

 申报单位（公章）

年   月   日

 — 20 —

二、工业节水工艺技术装备（推广应用类）申报表

申报日期：   年   月   日

工艺技术装备名称

申报单位信息

申报单位名称

所在省、市

单位性质
□国有     □国有控股     □股份制      □民营
□合资     □外资         □其他

联系人  联系电话

手机  传   真

电子邮箱  邮政编码

通信地址

主营业务

近三年主营业务营业
收入（亿元）

2018年

2019年

2020年

工艺技术装备基本情况

适用范围

□煤炭       □电力    □钢铁       □石化化工
□纺织染整   □造纸    □食品       □皮革
□制药       □建材    □有色金属   □机械
□其他

所属领域 □节水工艺     □节水技术     □节水装备

技术来源
□引进技术     □自主开发     □国内合作
□国际合作     □其他

证明资料
□检测报告        □鉴定证书    □认证证书
□用户验证报告    □其他

获奖情况

技
术
内
容

工艺技术装备概况 （简述，500字以内）

技术创新点 （简述，500字以内）

解决主要问题 （简述，500字以内）

节水效果 （简述，500字以内）

目前市场占有率
（%）

 — 21 —

应
用
现
状

目前形成的节水
能力（万立方米/

年）

当前实现的经济
效益（万元/年）

推
广
前
景

预计 2025年推
广比例（%）

预计 2025年可
节水量（万立方

米/年）

预计 2025年可
实现的经济效益

（万元/年）

推广建议 （简述，500字以内）

典型推广案例（多个案例需逐个分别填写）

项目名称

项目概况 （简述，500字以内）

节水量（万立方米/
年）

节水效益（万元/年）

经济和社会效益 （简述，500字以内）

填写要求：

1.本表由申报单位填写，一张表格填写一项工艺技术装备，所填内容简明扼要。

2.“工艺技术装备名称”简明扼要，反映工艺技术装备适用行业、适用范围、主要原理等。

3.“技术来源”需在工艺技术装备报告中附专利证书等证明材料。

4.“工艺技术装备概况”栏简述技术原理及特点、工艺流程、主要指标、关键设备及参数

等。

5.“推广建议”栏简要介绍支持该工艺技术装备应用推广的政策措施建议。

6.典型推广案例至少填写一个，在表中简述相关应用情况，并在工艺技术装备报告中详细

介绍案例具体情况。

7.“项目概况”栏简述项目基本信息，包括项目所在地（是否在黄河流域、京津冀、长江

经济带等重点区域）、建设条件、建设规模及内容，主要工艺、设备情况，建设和投运时

间，建设投资额等。

 — 22 —

三、工艺技术装备（推广应用类）报告大纲

（申报多项工艺技术装备需分别填写）

（一）企业基本情况

1.企业名称、成立时间、性质、注册地址、注册资本、邮编、

法定代表人、技术联系人及联系方式等。

2.企业经营情况，主要包括企业近三年总资产、主要产品产

量、主营业务收入、利润和缴税额、市场份额、行业所处地位等。

3.企业创新能力，主要包括人员结构、专职研发人员情况、

研发投入，自有研发机构或与大学、科研院所合作情况，近三年

获得专利、标准、奖励情况等。

（二）工艺技术装备基本情况

主要包括工艺技术装备名称、适用范围、所属类别、知识产

权、专利等情况。

（三）工艺技术装备原理和内容

1.详细介绍工艺技术装备基本原理。

2.重点说明关键技术、工艺流程及主要设备等，必要时可附

结构图、流程图、示意图等。

3.工艺技术装备的主要指标、核心参数及其与同类产品的对比。

（四）评价指标

1.工艺技术装备先进性。工艺技术装备创新水平，可以分为

国际领先、国际先进、国内领先和国内先进水平，如在关键核心

技术、短板技术等方面有突破，需加以重点说明。

2.工艺技术装备可靠性。应用可靠性、技术成熟程度，详细

介绍实际应用案例的数量、规模和使用年限等情况。

 — 23 —

3.工艺技术装备适用性。重点介绍技术装备在解决重点区域、

重点行业等节水问题的技术优势和功能特性。

4.节水效益。详细介绍工艺技术装备可实现的节水量和节水

率，预测行业普及率、市场空间等应用前景，并详细计算每年可

实现的节水总量。

5.经济和社会效益。详细介绍工艺技术装备的投资成本、投

资回收期等，并在应用推广前景预测基础上，详细计算每年可实

现的经济和社会效益。

（五）应用前景和推广建议

1.重点介绍工艺技术装备目前应用的领域、企业、规模、节

水效果以及推广比例等情况。

2.预测 5年后行业应用推广前景，包括普及率、总投入、节

水总量、经济和社会效益等。

3.支持该工艺技术装备应用推广的政策措施建议。

（六）应用案例

1.项目名称。

2.实施单位名称和技术提供单位名称。

3.实施单位用水情况。

4.项目内容和实施周期。包括所在地、建设条件、建设规模、

占地面积、总平面图、工艺流程、关键设备及参数、建设和投运

时间、运行成本、技术经济指标等。

5.项目投资额、效益和投资回收期分析。

6.效果分析。包括节水量、节水效益、经济和社会效益等。

7.实施单位反馈情况。包括实施单位对工艺节水技术装备以

及节水效果的评价、应用证明等。

 — 24 —

四、附件及其他

（根据企业实际情况提供，不限于以下所列内容）

1.工艺技术装备提供单位的营业执照和组织机构代码证等。

2.相关技术鉴定、产品鉴定，包括科技查新报告等。

3.具有专业资质的第三方检测机构出具的该工艺技术装备的

性能检测报告。

4.专业认证机构出具的认证证书。

5.专利证书复印件或知识产权声明（如知识产权为其他企事

业单位所有或与其他企事业单位共有，需同时提供由该企事业单

位出具的正式授权使用声明）。

6.用户使用报告。

7.现场典型图片。

8.奖励证书复印件（加盖公章）及其他补充证明材料。

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年5月12日印发